
HOTĂRÂREA nr. 12-69/12                                                                                                                                                                                                                                          
cu privire la  suspendarea din funcţie 

 a procurorului Ion Mazur 
  
 

13 martie  2012                                                                                            mun. Chişinău 
 

Examinând demersul procurorului în secţia exercitare  a urmăririi penale pe cauze 
excepţionale, Corneliu Popescu, cu privire la suspendarea din funcţia a procurorului în 
secţia minori şi drepturile omului din cadrul Direcţiei investigaţii generale, Ion Mazur, 
audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor 

 
C O N S T A T Ă: 

La 12.03.2012 a fost înregistrat demersul procurorului în secţia exercitare a 
urmăririi penale pe cauze excepţionale, Corneliu Popescu care, având în procedură 
urmărirea penală, pornită în temeiul art. 327 alin. (1) şi art.352 alin.(1)  Cod penal, pe 
faptul ocupării samavolnice de către dl Ion Mazur a apartamentului nr.36 din str. 
Aerodromului, 2 mun. Chişinău, solicită suspendarea provizorie din funcţie a 
procurorului Ion Mazur conform art.65 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură, până la rămânerea definitivă a hotărârii în cauza penală menţionată. 

Astfel, în cadrul urmăririi penale s-a stabilit că prin hotărârea Curţii de Apel 
Chişinău din 15.02.2008, Consiliul Municipal Chişinău a fost obligat să-i acorde 
procurorului Mazur şi familiei sale spaţiu locativ. Ulterior, întru executarea hotărârii 
judecătoreşti, prin dispoziţiile primăriei mun. Chişinău nr.470/d din 14.07.2008 şi 
nr.755/d din 04.11.2008 a eliberat dlui Mazur 2 bonuri de repartiţie pe două 
apartamente din mun. Chişinău şi anume  - apartamentul 31 din str. Burebista 66/4 şi 
apartamentul 36 din str. Aerodromului, 2. 

Dl Ion Mazur şi soţia sa, Svetlana Mazur, cunoscând cu certitudine faptul că 
apartamentul nr.36 din str. Aerodromului 2, mun. Chişinău este ocupat fără autorizare 
de către o altă persoană, samavolnic, prin încălcarea ordinii stabilite conform art.103 şi 
art.94 Codul cu privire la locuinţe, în lipsa unei hotărâri judecătoreşti cu privire la 
evacuare a locatarei T.Graur, au spart uşa de la intrare în apartamentul menţionat, au 
instalat o altă uşă, ocupîndu-l abuziv. 

La 23.02.2012, în baza probelor acumulate procurorul Mazur a fost pus sub 
învinuire conform art.352 alin.(1) Cod penal. 

Potrivit  art.65 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură,  procurorul 
poate fi suspendat din funcţie prin ordinul  Procurorului General, la propunerea 
Consiliului Superior al Procurorilor, dacă în privinţa lui se porneşte urmărire penală, 
până la rămânerea definitivă a hotărârii în cauza respectivă. 

În contextul celor expuse, conform prevederilor  art.65 alin.(1) lit.a), art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



A propune Procurorului General suspendarea din funcţie a procurorului în secţia 
minori şi drepturile omului din cadrul Direcţiei investigaţii generale Ion Mazur, până la 
rămânerea definitivă a hotărârii în cauza penală respectivă. 

Hotărârea se remite procurorului Iurie Perevoznic, şef al secţiei minori şi 
drepturile omului şi procurorului Ion Mazur, pentru informare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Iurie Garaba 

 
 
 
 


